
 

 

 

Confederação Brasileira de Futsal 

Fundada em 15 de Junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 
 

Rua Coronel Ferraz, 52 - Edifício Dona Bela - Bloco B – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.060-150 

Tel. 55.85.3533.8300 – Fax: 55.85.3253.6425 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

COMUNICADO OFICIAL Nº 16/2016 

 

O Presidente da Confederação Brasileira de Futsal – CBFS no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto da Entidade e em conformidade com o Regulamento dos Certames 

Nacionais 2016; 

 

INFORMA 

1. Considerando o não comparecimento da Associação Sportiva Montenegro, filiada da 

Federação Acreana de Futsal na XXIV Taça Brasil de Clubes – Adulto Feminino – Divisão 

Especial, sem comunicação prévia à CBFS; 

2. Considerando o fato ter sido exposto no congresso técnico, ocorrido dia 11/12/16 no 

município de Lages (SC) e por unanimidade dos demais participantes ter sido aprovada 

a nova forma de disputa; 

 

RESOLVE 

1. Reorganizar os grupos da XXIV Taça Brasil de Clubes – Adulto Feminino – Divisão 

Especial – Edição 2016 de acordo com o ranqueamento da última edição realizada; 

2. Refazer os confrontos da competição, conforme exposto abaixo: 

 

Grupo “A” Grupo “B” 

Associação Female Futsal (SC) Associação Desportiva de Telêmaco Borba (PR) 

Associação Atlética Hidráulica Brasil (GO) Associação Esportiva Recreativa MGA Games (RS) 

Associação Atlética Estrela Real (TO) Estrela do Norte Esporte Clube (AM) 

Nacional Gás/ Unifor (CE) Associação Leoas da Serra (SC) (Sediante) 

 

1ª Etapa - Classificatória 

Jogo Grupo 1ª Rodada (11/12/2016) Horário 

1 A Nacional Gás/ Unifor (CE) X Associação Atlética Hidráulica 
Brasil (GO) 

18:45 

2 B Associação Leoas da Serra (SC) X Estrela do Norte Esporte Clube 
(AM) 

20:15 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (12/12/2016) Horário 

3 A Nacional Gás/ Unifor (CE) X Associação Atlética Estrela Real 
(TO) 

15:45 

4 A Associação Female Futsal (SC) X Associação Atlética Hidráulica 
Brasil (GO) 

17:15 



 

 

 

Confederação Brasileira de Futsal 

Fundada em 15 de Junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 
 

Rua Coronel Ferraz, 52 - Edifício Dona Bela - Bloco B – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.060-150 

Tel. 55.85.3533.8300 – Fax: 55.85.3253.6425 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

5 B Associação Desportiva de 
Telêmaco Borba (PR) 

X Estrela do Norte Esporte Clube 
(AM) 

18:45 

6 B Associação Leoas da Serra (SC) X Associação Esportiva Recreativa 
MGA Games (RS) 

20:15 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (13/12/2016) Horário 

7 A Associação Female Futsal (SC) X Associação Atlética Estrela Real 
(TO) 

17:15 

8 B Associação Esportiva 
Recreativa MGA Games (RS) 

X Estrela do Norte Esporte Clube 
(AM) 

18:45 

9 B Associação Leoas da Serra (SC) X Associação Desportiva de 
Telêmaco Borba (PR) 

20:15 

 

Jogo Grupo 4ª Rodada (14/12/2016) Horário 

10 B Associação Desportiva de 
Telêmaco Borba (PR) 

X Associação Esportiva Recreativa 
MGA Games (RS) 

17:15 

11 A Associação Atlética Hidráulica 
Brasil (GO) 

X Associação Atlética Estrela Real 
(TO) 

18:45 

12 A Associação Female Futsal (SC) X Nacional Gás/ Unifor (CE) 20:15 

 

2ª Etapa - Semifinais 

Jogo Semifinal (15/12/2016) Horário 

13 – 1ª Semifinal 1º Colocado Grupo “A” X 2º Colocado Grupo “B” 18:45 

14 - 2ª Semifinal 1º Colocado Grupo “B” X 2º Colocado Grupo “A” 20:15 

 

3ª Etapa - Final 

Jogo Final (16/12/2016) Horário 

15 – Final Vencedor da 1ª Semifinal X Vencedor da 2ª Semifinal 20:15 

 

 


